Indicação N°            /2025 - Gabinete do Vereador Diógenes Diniz.

Ao

Excelentíssimo

Sr Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Passa e Fica – RN.

            O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Passa e Fica/RN, solicitando a

institucionalização e realização anual do Campeonato Municipal de diferentes

modalidades, como por exemplo, futebol, futsal, vôlei e etc, como parte integrante do

calendário esportivo oficial do município.

Justificativa:

  O esporte é uma importante ferramenta de inclusão social, promoção da saúde e

fortalecimento da cidadania. A realização de um Campeonato Municipal anual estimula

a prática esportiva, valoriza os atletas locais, revela novos talentos e promove lazer

saudável para a população.

Além de seus benefícios sociais e de saúde, o evento movimenta a economia local, gera

oportunidades e fortalece o vínculo comunitário entre bairros e comunidades do

município.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento,

a fim de que o Poder Executivo adote as medidas necessárias para que o Campeonato

Municipal de Passa e Fica/RN seja incluído de forma permanente no calendário esportivo

da cidade.

  Passa e Fica – RN, 20 de Outubro de 2025

______________________________

Diógenes Diniz do Nascimento

Vereador